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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Octubre de 2025

Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – octubre (2013–2025) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – octubre (2013–2025) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero – octubre de 2025

14,13 millones de toneladas
Aumentaron

10,6%
con respecto a 

Enero – octubre de 2024

Importaciones en valor
Enero – octubre de 2025

USD 8.678 millones
Aumentaron

11,8%
con respecto a 

Enero – octubre de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Octubre de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en octubre de
2025 aumentaron en valor 14,4% con
respecto al mismo mes de 2024,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de café en
USD 43,3 millones (+869,4%), maíz en USD
30,2 millones (+20,4%) y trigo que aumentó en
USD 14,2 millones (+30,7%).

• Entre enero y octubre las importaciones en
valor aumentaron 11,8% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
USD 208,7 millones (+16,0%), café en USD
183,9 millones (+180,4%) y aceite de soya que
aumentó en USD 101,6 millones (+35,5%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de
2024 - octubre de 2025) las importaciones
aumentaron en valor en 10,9% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - octubre (2024-2025) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - octubre Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 1.303 1.512 208,7 16,0 17,4

Torta de soya 619 597 -21,5 -3,5 6,9

Trigo 471 471 0,1 0,0 5,4

Carne de porcinos 347 400 52,7 15,2 4,6

Aceite de soya 286 388 101,6 35,5 4,5

Preparaciones alimenticias -otras 308 302 -6,6 -2,1 3,5

Alcohol etílico 279 290 11,5 4,1 3,3

Café 102 286 183,9 180,4 3,3

Leche y derivados lácteos 206 235 29,5 14,4 2,7

Preparaciones para la alimentación de los animales 201 230 29,8 14,9 2,7

Soya 184 220 35,5 19,3 2,5

Preparaciones y conservas de pescados 185 203 17,7 9,6 2,3

Demás importaciones 3.271 3.544 272,1 8,3 40,8

Total importaciones 7.763 8.678 915,1 11,8 100,0
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En octubre, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 988
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Octubre de 2022 – octubre de 2025 

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Octubre (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en octubre de 2025 
Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 4.982 48.294 43.312 869,4
Maíz 147.659 177.838 30.179 20,4
Trigo 46.117 60.270 14.153 30,7
Leche y derivados lácteos 19.169 29.476 10.308 53,8
Preparaciones para la alimentación animal 18.079 27.862 9.783 54,1

Disminuyeron sus importaciones en octubre de 2025

Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Torta de soya 77.757 65.743 - 12.014 -15,5
Aceite de palma y palmiste 25.133 13.802 - 11.331 -45,1
Cebada 8.931 62 - 8.869 -99,3
Las demás bebidas no alcohólicas 16.211 7.952 - 8.259 -50,9
Whisky 14.864 9.874 - 4.990 -33,6
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y octubre (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 1.303.379 1.512.043 208.664 16,0
Café 101.937 285.853 183.916 180,4
Aceite de soya 286.377 387.982 101.605 35,5
Carne de porcinos 347.334 400.036 52.702 15,2
Aceites de girasol 43.840 92.633 48.793 111,3

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 137.911 34.622 - 103.289 -74,9
Azúcar 178.893 91.088 - 87.805 -49,1
Aceite de oliva 80.854 51.509 - 29.345 -36,3
Torta de soya 618.712 597.223 - 21.489 -3,5
Residuos industria del almidón y similares 164.473 143.625 - 20.848 -12,7
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Octubre de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en octubre de
2025 aumentaron en volumen 13,0% con
respecto al mismo mes de 2024,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
128.590 toneladas (+19,5%), trigo en 59.185
toneladas (+36,2%) y soya que aumentó en
12.659 toneladas (+38,3%).

• Entre enero y octubre de 2025 las
importaciones aumentaron en volumen 10,6%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
740.900 toneladas (+13,0%), torta de soya en
327.519 toneladas (+24,1%) y trigo que
aumentó en 134.158 toneladas (+8,5%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de
2024 - octubre de 2025) las importaciones
aumentaron en volumen en 10,4% con
respecto al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - octubre (2024-2025) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - octubre Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 5.693.937 6.434.837 740.900 13,0 45,5

Trigo 1.585.899 1.720.057 134.158 8,5 12,2

Torta de soya 1.358.301 1.685.821 327.519 24,1 11,9

Soya 380.576 510.515 129.939 34,1 3,6

Residuos industria del almidón y similares 494.712 465.872 -28.840 -5,8 3,3

Alcohol etílico 353.748 356.787 3.039 0,9 2,5

Aceite de soya 287.008 338.877 51.870 18,1 2,4

Cebada 273.874 271.137 -2.737 -1,0 1,9

Azúcar 255.390 142.886 -112.504 -44,1 1,0

Carne de porcinos 117.585 134.174 16.589 14,1 0,9

Preparaciones para la alimentación de los animales 108.920 114.495 5.574 5,1 0,8

Manzanas 98.377 101.255 2.879 2,9 0,7

Demás importaciones 1.769.316 1.853.660 84.345 4,8 13,1

Total importaciones 12.777.644 14.130.374 1.352.730 10,6 100,0



www.upra.gov.co

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Octubre de 2022 – octubre de 2025 

Miles de toneladas

En octubre, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.645.977
toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Aumentaron sus importaciones en octubre de 2025 
Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 660.167 788.758 128.590 19,5
Trigo 163.512 222.697 59.185 36,2
Soya 33.017 45.676 12.659 38,3
Café 1.239 9.444 8.205 662,1
Torta de soya 185.663 193.378 7.715 4,2

Disminuyeron sus importaciones en octubre de 2025

Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Cebada 28.746 109 - 28.637 -99,6
Residuos industria del almidón y similares 65.740 45.217 - 20.523 -31,2
Aceite de palma y palmiste 21.999 11.747 - 10.252 -46,6
Las demás bebidas no alcohólicas 17.762 8.053 - 9.709 -54,7
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 5.603 433 - 5.170 -92,3

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Octubre (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 
entre enero y octubre (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 5.693.937 6.434.837 740.900 13,0
Torta de soya 1.358.301 1.685.821 327.519 24,1
Trigo 1.585.899 1.720.057 134.158 8,5
Soya 380.576 510.515 129.939 34,1
Aceite de soya 287.008 338.877 51.870 18,1

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 235.754 57.077 - 178.677 -75,8
Azúcar 255.390 142.886 - 112.504 -44,1
Residuos industria del almidón y similares 494.712 465.872 - 28.840 -5,8
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 49.469 21.506 - 27.962 -56,5
Plátano 17.452 4.038 - 13.414 -76,9



Balanza comercial
Enero - Octubre de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - octubre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 4.687
millones FOB, cifra superior en 118,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – octubre (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - octubre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 8,38
millones de toneladas, déficit superior en 4,2% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Octubre de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Octubre 2023 – octubre 2025

En octubre de 2025, el precio internacional del petróleo se ubicó en USD 63,0 por barril, lo que representa una
disminución del 5,1% frente al mes anterior (USD 66,5) y consolida cuatro meses consecutivos en descenso.
Paralelamente, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) registró un promedio de $3.881, su nivel más bajo en los
últimos 17 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos
UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado octubre 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM cerró octubre en $3.870, su nivel más bajo para este mes en los últimos cuatro años, consolidando
una trayectoria descendente en su cotización.
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Devaluación nominal fin de mes
Octubre 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de octubre de 2025 ($3.870), disminuyó en 12,3% con respecto al mismo mes de 2024
($4.413).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Diciembre 24 de 2025


